1) morsibus dencium B. 2) accuit A. 3) latentem A. 4) poteris B. 5) rana fehlt B. 6) Ueberschrift Quod Neroni successit anastasius et obsidione ierusalem und I rot B. 7) successit imperio B. 8) milite A, vespesianus milite B. 9) ceperat B. 10) iude B. 11) Vespesianus autem B. 12) primo loco platam B. 13) Bl. 53b cui A. 14) prefuit] p aus Corr. A. 15) mangnis A. 16) Bl. 161 b machinacionibus B. 17) expungnauit A. 18) alios quos B. 19) darauf rotes Paragraphenzeichen B. 20) ciuitis B. 21) subtereaneam A. 22) in omni non fehlt A. 23) elegerunt] g aus Corr. A, eligerunt B. 24) aliô quiuis A. 25) captiuos fehlt B. 26) vespesiani mit darauf folgendem rotem Paragraphenzeichen B. 27) constituit B. 28) darauf 4 unleserliche Buchstaben unterpunktiert B.

iudex aliorum constitutus, dicendo sine racione racionabile deo sacrificium fieri non posse, uite spacium prorogauit.<sup>1)</sup> *Missis itaque<sup>2)</sup> sortibus sors nunc unum nunc alium morti tradidit<sup>3)</sup> donec ad ultimum, cum quo Iosephus sortes missurus fuit. Tunc Iosephus homo strenuus et agilis ablato illi gladio quesiuit, quid potissimum desideraret,<sup>4)</sup> uite scilicet subsidium uel mortis supplicium, et iussit, ut sine mora dilacionis eligeret alterum. Ille respondit 'Viuerē non recuso, si gratia tui vitam conseruare potero.' Tunc egredientes de cauea Iosephus vni familiari Vespesiani latenter locutus est, qui et sibi notus et familiaris fuerat, et rogauit eum, ut interuentu suo duobus eorum uita donaretur, et quod petiit obtinuit; sed pauperiori relicto Iosephus Vespesiano productus vinculis detinetur. Cui Vespesianus ait 'Mortem meruisses, si petitionibus huius captiuus non esses.' Iosephus respondit 'Aliquid facio, si dictis meis aures tuas dimulceo.' Vespesianus 'Concedatur ut<sup>5)</sup> verbis inhereas; quid boni<sup>6)</sup> dicturus sis, auditur.' Iosephus 'Anastasius imperator occiditur, imperio te sublimari principibus romanis placuit.' Vespesianus 'propheta es tu?' Iosephus 'Quod arte prenoscitur, sciencia, non prophetia vocatur.' Vespesianus 'Quare non<sup>7)</sup> uaticinatus huic ciuitati, quoniam mee fuit subicienda dicioni?' Iosephus 'Quadraginta diebus predictum, quoniam sic et aliter euenire non potuit; huius rei testes triginta, si necesse fuerit, et amplius audies.' Tunc<sup>8)</sup> conuocatis de ciuitate iussu Vespesiani testibus sermo Iosephi verus inuenitur, et iam legatis Romanorum procedentibus Vespesianus, ut dictum est, imperator electus<sup>9)</sup> Romam redire nunctiatur. Mortuo enim cesare Anastasio Romani gesta Vespesiani magnifica<sup>10)</sup> ut eis ascriberentur vniuersa laudum preconia*

---

<sup>1)</sup> prolongauit mit folgendem rotem Paragraphenzeichen B. <sup>2)</sup> enim A. <sup>3)</sup> edidit B. <sup>4)</sup> hier bricht A am Seitenschluss ab. <sup>5)</sup> ne B. <sup>6)</sup> hoī B. <sup>7)</sup> non fehlt B. <sup>8)</sup> Tunc] T rot B. <sup>9)</sup> electus mit Einschaltzeichen übergeschrieben B. <sup>10)</sup> hier fehlt entweder ein Partizipium wie intuentes oder perpendentes, oder die Worte vniuersa laudum preconia sind auszuscheiden.

et ne darent alienis honorem suum, imperio sublimari disposuerunt Uespesianum. Cuius nunctiis ergo *Vespesianus, Tyto filio suo in expeditione relicto*, profectus<sup>1)</sup> Romanorum imperio est sublimatus. Hinc *Tytus* non modice exultans *neruorum contractione et frigiditate corripitur et altero crure debilitatus paralisi torquetur. Iosephus autem audiens Tytum vno crure debilitatum causam morbi et morbum et tempus accessionis diligenter inquirit. Nam si causa nescitur, morbus ignoratur. De temporis igitur accessione, quando illi accidit, audita patris electione, expeditur. Iosephus autem, homo sapiens et prouidus, quoniam sapiens paucis innotescit<sup>2)</sup> et sapienti satis dictum est, ex paucis dictis minus dicta coniecit simulque morbum, cum causam<sup>3)</sup> reperit, sciens, quia gaudio et leticia superhabundanti debilitatus fuit. Animaduertitque physicum illud: Contraria contrariis curantur, sciens etiam, quia quod amore conquiritur, dolore frequencius amittitur, quesiuit, si esset quis, qui principis teneretur obnoxius inimicus. Et erat ibi seruus adeo principi molestus, ut sine vehementi conturbatione nullatenus posset eum conspicere nec saltem nomen eius audire. Dixit itaque Tyto 'Si curari desideras, neminem, qui meo comitatu veniat, perturbas.' Cui Tytus 'Saluus omnis, qui tuo comitatu venerit.'<sup>4)</sup> Tunc Iosephus<sup>5)</sup> hiis iam obliuioni datis prandium cito fieri precepit et mensam suam mense<sup>6)</sup> Tyty locauit oppositam et seruum a dexteris<sup>7)</sup> suis sedere fecit, habentem principis offensam. Tytus respiciens molestia conturbatus infremuit, et qui gaudio prius infrigidatus fuerat, accensione furoris incaluit et motus hostili insania mentis neruosque distendens<sup>8)</sup> curatus est: vnde ingenua mentis libertate<sup>9)</sup> seruo excessuum<sup>10)</sup> donauit vnciam et Iosephus, de captiuitate liberatus,*

<sup>1)</sup> Bl. 162a profectus B. <sup>2)</sup> Sexti Sententiae ed. A. Elter (1892) 145 sapiens paucis verbis innotescit. <sup>3)</sup> causam] eam B. <sup>4)</sup> darauf rotes Paragraphenzeichen B. <sup>5)</sup> davor volusianus unterpunktirt B. <sup>6)</sup> mensa B. <sup>7)</sup> addexteris B. <sup>8)</sup> destendens B. <sup>9)</sup> l. liberalitate? <sup>10)</sup> soll excessuum uncia eine Freilassungsmünze bezeichnen? Oder ist hinter excessuum etwa causa ausgefallen 'seiner Zornesausbrüche halber'?

manicis ferreis et conpedibus dissolutus, assecutus est gratiam. Vespasianus autem sublimatus romano imperio magno comitatu rediit<sup>1)</sup> et omnem Iudae provinciam et habitationes in morte Ihesu culpabiles destruxit et Ierusalem subuertens et hostes in templum Salomonis persequens templum vna cum hostibus exussit. Iudeos quoque ciuitatis, qui Ihesum triginta conparauerant argenteis, e conuerso *triginta vendidit pro vno denario.*<sup>2)</sup> Tandem Uespesiano Tytus successit imperio; cuius cognationis dedignantes nobiles deridens Persius<sup>2)</sup> commemorat dicens: Hic nec more probo uideas nec voce serena Ingentes trepidare Tytos, cum carmina lumbum Intrans et tremulo scalpuntur ut intyma uersu.<sup>4)</sup> Tyto successit Domicianus, christianorum persecutor maximus, Domiciano Nerua, Nerue Traianus, Traiano Adrianus, qui ab Helya, municione quadam, quam condidit aut deicit, dictus est Elius Adrianus. Iste Iudeam et Ierusalem<sup>5)</sup> secundo destruxit,<sup>6)</sup> sed munere corruptus Iudeis reedificanda reddidit. Audiens autem gesta sua Vespasiani gestibus indigniora tertio rediit et fundamenta Iudae et Ierusalem funditus euertit et sal in regione in signum sterilitatis seminavit. Item *Iudei reedificare uolentes Ierusalem de rore cruces*<sup>7)</sup> *exeuntes primo mane inuenerunt per plurimas. Quas fugientes et secundo mane redeuntes cruces sanguineas quilibet uestibus suis inuenit insitas. Quibus territi denuo fugierunt. Et tertio quidam reuersi uapore ignis de terra prodeuntis penitus sunt exusti.* Ad ultimum Iudei, qui residui fuerant in loco, ubi crucifixus erat Ihesus, caluarie uidelicet, reedificauerunt Ierusalem, que a duobus dicionibus<sup>8)</sup> Iebus et Salem alterum<sup>9)</sup> vocabatur Ierusalem.<sup>10)</sup>

Tunc<sup>11)</sup> in diebus Herodis regis Pylato preside [*Graesse 184*] *uir in Iudaea ex tribu Iuda Ruben nomine, qui noctis*

---

<sup>1)</sup> redigit B. <sup>2)</sup> *darauf rotes Paragraphenzeichen* B. <sup>3)</sup> perse vnus B. *Das Zitat aus Persius 1, 19—21.* <sup>4)</sup> *darauf rotes Paragraphenzeichen* B. <sup>5)</sup> Bl. 162b Ierusalem B. <sup>6)</sup> destruxit B. <sup>7)</sup> *cruois* B. <sup>8)</sup> *dicionibus* B. <sup>9)</sup> alterum] *alū* B. *Die Vermutung ist natürlich unsicher.* <sup>10)</sup> *darauf rot* De ortu Iude B. <sup>11)</sup> *l. Fuit?*

intempesta<sup>1)</sup> legalibus vxoris sue Cyboree<sup>2)</sup> alligabatur nexibus. Cyborea, cum membra sompno fouit et quiete, *sompnum uidit*; quo expergefata pectore sollicito retrahens suspiria velud presagiis futurorum malorum plena flebiliter ingemuit. Cui 'vehementer' Ruben 'et ultra quam credi potest admiror', inquit 'que tanta tristicie causa sic tua viscera moueri<sup>3)</sup> compulerit.' Cyborea intulit 'Cum carnali copula legi deseruirem maritali, prolem certo tempore pariendam, que tocius magnus<sup>4)</sup> constabit iudaici populi gentibus, concepisse per sompnum uidi. Aut enim spiritus animam<sup>5)</sup> falsus subrepens ymaginavit aut mens per eam gentem nostram, ut solet in multo tymore presaga futurorum malorum, dispergendam<sup>6)</sup> mihi declarauit.' Ruben premaximo admirationis terrore correptus '*Nepharium*' inquit '*rem profaris*<sup>7)</sup> *nec relatu dignam, spiritu, ceu puto, phytonico raperis.*' Cyborea vero iuramento confirmans sic perfectum fore ait. Cui Ruben ait 'Mensium ergo curricula diemque partus cum periculo uite instantis<sup>8)</sup> diligenter considera: hic enim infantulus, de quo confirmantur hec scelera, ne gens nostra<sup>9)</sup> alligetur peregrine nacionis<sup>10)</sup> dicioni, si dies uite ex integro ad tempus natalis sui perduxerit,<sup>11)</sup> morte morietur.' Tempora fluxerunt, orbe nono cornua lunaria refulserunt.<sup>12)</sup> Instante itaque die partus generatur filius. Ruben uero multimodis et inplacabilibus<sup>13)</sup> inuoluitur curis. Nepharium ducit *filium occidi* et scelerosum tocius gentis *destructorem enutriri*. Tandem pietas preponderat<sup>14)</sup> impietati: cistella, in qua *maris fluctibus*<sup>15)</sup> fuit iniectus, *ad insulam Scarioth propellitur*, a qua postea